DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       357,      DE    18    DE          OUTUBRO          DE 2010.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66,
Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, de 30 de Dezembro de 2009, e na
Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009.

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.298, em

favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$
2.208.170,65, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste
Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR
SUPLEMENTADO

3443 21601 Fundo Estadual de Saúde 1.779.570,65
3536 21601 Fundo Estadual de Saúde 1.600,00
3458 12302 Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 222.000,00
3522 22607 Fundo Estadual de Assistência Social 200.000,00
3543 19101 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 5.000,00
TOTAL

2.208.170,65

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,   18  de   outubro    de 2010, 189º da Independência e 122º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 3443 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde
PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO,

APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO DA
REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE -

ESTADO

S 33504300 134 Não NO 1.779.570,65

PROCESSO : 3458 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato
Grosso

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 604 216 2403 9900 MANUTENÇÃO DA CONDIÇÃO DE

LIVRE DE FEBRE AFTOSA -
ESTADO

F 33901400 240 Não NO 182.000,00

20 604 216 2959 9900 PREVENÇÃO, CONTROLE E
ERRADICAÇÃO DAS DOENÇAS

DOS SUÍDEOS - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 40.000,00

PROCESSO : 3522 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22607 - Fundo Estadual de Assistência Social
PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
08 422 280 4008 9900 GESTÃO DO SISTEMA UNICO DA

ASSISTENCIA SOCIAL NO
ESTADO DE MT - ESTADO

S 33903200 100 Não NO 200.000,00

PROCESSO : 3536 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde
PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
28 846 996 8002 9900 RECOLHIMENTO DO PIS-PASEP E

PAGTO ABONO - ESTADO
S 33904700 240 Não NO 1.600,00

PROCESSO : 3543 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança
Pública

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
06 181 303 3967 9900 IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-

ESTRUTURA ADEQUADA À
EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  -

ESTADO

F 44905200 100 Sim NO 5.000,00

TOTAL GERAL: 2.208.170,65

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 3443 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde
PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
10 303 273 2962 9900 FORNECIMENTO DE

MEDICAMENTOS, MATERIAIS
HOSP, LABORATORIAIS,
ODONTOLÓGICOS P/ AS

UNIDADES SOB A GESTÃO DA
SES - ESTADO

S 33903000 134 Não NO 584.627,83

10 303 273 2967 9900 ATENDIMENTO À POPULAÇÃO C/
MEDIC EXCEPCIONAIS E MEDIC

DOS PROT. CLÍNICOS E

S 33903200 134 Não NO 1.194.942,82

DIRETRIZES TERAPÊUTICAS
ESTADUAIS - ESTADO

TOTAL GERAL: 1.779.570,65

PROCESSO : 3458 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de
Mato Grosso

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 604 216 2408 9900 CONTROLE DA ANEMIA

INFECCIOSA EQUINA - ESTADO
F 33901400 240 Não NO 5.000,00

20 604 216 2409 9900 FISCALIZACAO DE
ESTABELECIMENTOS QUE

COMERCIALIZAM PRODUTOS DE
USO VETERINARIO - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 2.000,00

20 604 216 2411 9900 CONTROLE E ERRADICACAO DA
TUBERCULOSE NO REBANHO

BOVINO E BUBALINO - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 5.000,00

20 604 216 2412 9900 CONTROLE DA RAIVA DOS
HERBIVOROS E PREVENÇÃO DAS

ENCEFALOPATIAS - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 10.000,00

20 604 216 2416 9900 MANTER INTERCAMBIO TECNICO
COM A BOLIVIA - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 6.000,00

20 604 216 2417 9900 EDUCACAO SANITARIA DIRIGIDA
AO PRODUTOR RURAL - ESTADO

F 33901400 240 Não NO 20.000,00

F 33903900 240 Não NO 154.000,00

20 604 216 2418 9900 CAPACITACAO DE TECNICOS EM
DEFESA SANITARIA ANIMAL -

ESTADO

F 33901400 240 Não NO 20.000,00

TOTAL GERAL: 222.000,00
PROCESSO : 3522 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22607 - Fundo Estadual de Assistência Social
PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
08 422 280 4007 9900 GESTÃO DOS PROGRAMAS,

PROJETOS,SERVIÇOS E
BENEFICIOS DE PROTEÇÃO

SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E
ALTA COMPLEXIDADE - ESTADO

S 33903000 100 Não NO 200.000,00

TOTAL GERAL: 200.000,00
PROCESSO : 3536 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde
PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
10 304 275 3713 9900 AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO

DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA
SANITÁRIA - ESTADO

S 33901400 240 Não NO 1.600,00

TOTAL GERAL: 1.600,00
PROCESSO : 3543 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - Secretaria de Estado de Justiça e

Segurança Pública
PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
06 244 307 1042 9900 REALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS E

PARCERIAS - ESTADO
F 44905200 100 Não ES 5.000,00

TOTAL GERAL: 5.000,00

ANEXO III

Processo: 3443 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 4157 - COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO A
DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE

Regional: 9900 - ESTADO

Meta
Física:

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00

Meta
Física
Neste
Processo
:

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00

Processo: 3458 Unidade Orçamentária: 12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso

PAOE: 2403 - MANUTENÇÃO DA CONDIÇÃO DE LIVRE DE FEBRE
AFTOSA

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: ANIMAL VACINADO(UNIDADE) 30.000.000,00
Meta Física
Neste
Processo:

ANIMAL VACINADO(UNIDADE) 30.000.000,00

Processo: 3458 Unidade

Orçamentária:
12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso

PAOE: 2959 - PREVENÇÃO, CONTROLE E ERRADICAÇÃO DAS
DOENÇAS DOS SUÍDEOS

Regional: 9900 - ESTADO

Meta
Física:

PROPRIEDADE ATENDIDA(UNIDADE) 4.000,00

Meta Física
Neste
Processo:

PROPRIEDADE ATENDIDA(UNIDADE) 4.320,00

Processo: 3522 Unidade
Orçamentária:

22607 - Fundo Estadual de Assistência Social

PAOE: 4008 - GESTÃO DO SISTEMA UNICO DA
ASSISTENCIA SOCIAL NO ESTADO DE MT

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 141,00
Meta Física Neste
Processo:

MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 141,00

Processo: 3536 Unidade
Orçamentária:

21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 8002 - RECOLHIMENTO DO PIS-PASEP E
PAGTO ABONO

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física Neste
Processo:

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00